PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 392/2025

Assunto: À EDP, solicitando alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e dispositivos terminais

telefônicos pendurados, nas Ruas José Borrego e José Rodrigues Pimentel, ambas no Jardim

Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e

dispositivos terminais telefônicos pendurados, nas Ruas José Borrego e José Rodrigues

Pimentel, ambas no Jardim Santa Marina.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefonia e

internet ficaram caídos e embaraçados pela rua, sobre telhados e fachadas das casas

(fotos anexas). Em algumas residências em específico, há múltiplos dispositivos terminais

telefônicos pendurados, dificultando a entrada e saída, além de oferecer risco iminente de

queda sobre moradores e pedestres.

Além do perigo de acidentes, essa desorganização pode causar

interrupções na prestação dos serviços de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia

dos moradores. Solicitamos, portanto, que a EDP, junto às operadoras de

telecomunicações responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados,

a fixação adequada dos dispositivos e a organização dos cabos ativos, visando

principalmente à segurança dos moradores e à continuidade dos serviços essenciais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 392/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C